[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                          от                	     г. Зима                             №

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу Зиминского районного муниципального образования «Развитие инженерной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Зиминского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Зиминского муниципального района от 28.01.2026 г. № 107  «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Зиминского муниципального  района от 17 декабря 2025 года № 97 «О бюджете Зиминского районного муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», Положением о порядке принятия решений о разработке, формирования, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зиминского районного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 03.11.2020 № 921, руководствуясь статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Зиминского районного муниципального образования «Развитие инженерной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Зиминского района» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 09.11.2020 № 933 (в ред. от 10.03.2025 № 93), следующие изменения:
1.1. паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. в разделе 7 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы» таблицу изложить в новой редакции:
	Сроки реализации
	Всего по муниципальной  программе
тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, тыс. руб.
В т.ч.

235524,511

	4588,982
	11896,244
	7934,048
	19547,379
	79927,176
	111630,682

	Областной бюджет
	46070,02

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	5487,322

	40582,698

	Местный бюджет
	189454,491

	4588,982
	11896,244
	7934,048
	19547,379
	74439,854
	71047,984

	Внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.3. раздел 8 «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.4. в подразделе 12.1 подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Зиминского района» раздела 12 «Подпрограммы муниципальной программы»:
1.4.1. строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:
	Сроки
реализации
	Всего тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	14443,403
	489,414
	2127,782
	437,039
	3686,140
	5703,028
	2000,000

	областной бюджет
	2815,374
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	2815,374
	0,000

	местный бюджет
	11628,029

	489,414
	2127,782
	437,039
	3686,140

	2887,654
	2000,000

	внебюджетные
источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.4.2. в разделе 5 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение подпрограммы» таблицу изложить в новой редакции:
	Сроки
реализации
	Всего тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	14443,403
	489,414
	2127,782
	437,039
	3686,140
	5703,028
	2000,000

	областной бюджет
	2815,374
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	2815,374
	0,000

	местный бюджет
	11628,029

	489,414
	2127,782
	437,039
	3686,140

	2887,654
	2000,000

	внебюджетные
источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.5. в подразделе 12.2 подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Зиминском районе» раздела 12 «Подпрограммы муниципальной программы»:
1.5.1. строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:
	Сроки
реализации
	Всего тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	3602,99
	460,000
	460,000
	791,574
	1251,860
	139,556
	500,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	3602,99
	460,000
	460,000
	791,574
	1251,860

	139,556
	500,000

	внебюджетные
источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.5.2. в разделе 5 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение подпрограммы» таблицу изложить в новой редакции:
	Сроки
реализации
	Всего тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	3602,99
	460,000
	460,000
	791,574
	1251,860
	139,556
	500,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	3602,99
	460,000
	460,000
	791,574
	1251,860

	139,556
	500,000

	внебюджетные
источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.6. в подразделе 12.3 подпрограмма «Развитие автомобильных дорог Зиминского района» раздела 12 «Подпрограммы муниципальной программы»:
1.6.1.  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:
	Сроки реализации
	Всего
тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	160956,985
	3639,568
	9308,971
	6705,435
	14609,379
	46548,434
	80145,198

	областной бюджет
	43254,646
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	2671,948
	40582,698

	местный бюджет
	117702,339
	3639,568
	9308,971
	6705,435
	14609,379
	43876,486
	39562,500

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.6.2.  в разделе 5 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение подпрограммы» таблицу изложить в новой редакции:
	Сроки реализации
	Всего
тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	160956,985
	3639,568
	9308,971
	6705,435
	14609,379
	46548,434
	80145,198

	областной бюджет
	43254,646
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	2671,948
	40582,698

	местный бюджет
	117702,339
	3639,568
	9308,971
	6705,435
	14609,379
	43876,486
	39562,500

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

1.7. в подразделе 12.4 подпрограмма «Руководство и управление в сфере установленных полномочий местного самоуправления» раздела 12 «Подпрограммы муниципальной программы»:
1.7.1.  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:
	Сроки реализации
	Всего
тыс. руб.
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	56521,64
	27536,156
	28985,484

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	56521,64
	27536,156
	28985,484

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000

1.7.2.  в разделе 5 «Сроки реализации и ресурсное обеспечение подпрограммы» таблицу изложить в новой редакции:
	Сроки реализации
	Всего
тыс. руб.
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	56521,64
	27536,156
	28985,484

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	56521,64
	27536,156
	28985,484

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000

2. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по управлению муниципальным хозяйством Ширяева А.А.

Мэр Зиминского районного
муниципального образования                                                                               Н.В. Никитина

Приложение 1
к постановлению
администрации Зиминского районного
муниципального образования от _____________ г. № ______

1. Паспорт муниципальной программы Зиминского районного муниципального  образования «Развитие инженерной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Зиминского района» (далее - муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Развитие инженерной инфраструктуры и дорожного хозяйства
на территории Зиминского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и экологии
 администрации Зиминского районного муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет по образованию администрации Зиминского района, Финансовое управление Зиминского районного муниципального образования, МКУ «Служба муниципального хозяйства Зиминского района» (далее – МКУ «СМХ Зиминского района»)

	Участники муниципальной программы
	МКУ «СМХ Зиминского района»

	Цель
муниципальной
программы
	Обеспечение реализации основных направлений муниципальной политики в сфере коммунального хозяйства, повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, модернизация и развитие коммунальной инфраструктуры, внедрение энергосберегающих технологий и повышение энергетической эффективности, обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства на территории Зиминского района.

	Задачи
муниципальной
программы
	1. Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры (минимизация аварий и сбоев), обеспечение комфортных условий проживания граждан на территории Зиминского района.
2. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории Зиминского района.
3. Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Зиминского района.
4. Обеспечение реализации полномочий администрации Зиминского районного муниципального образования.

	Сроки
реализации
муниципальной программы
	2021 – 2026 годы

	Целевые
показатели
муниципальной программы
	1. Количество модернизированных объектов коммунальной инфраструктуры, обслуживающих объекты социальной сферы.
2. Количество аварий и сбоев на объектах коммунальной инфраструктуры.
3. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры.
4. Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности на территории Зиминского района
5. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Зиминского района, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
6. Доля использованных бюджетных средств на обеспечение деятельности МКУ «СМХ Зиминского района» от объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на данные цели за счет средств местного бюджета

	Подпрограммы  муниципальной программы
	1) Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Зиминского района»
2) Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Зиминском районе»
3) Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог Зиминского района»
4) Подпрограмма «Руководство и управление в сфере установленных полномочий местного самоуправления»

	Объемы и
источники
финансирования муниципальной программы
		Сроки реализации
	Всего по муниципальной  программе
тыс. руб.
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	Общий объем финансирования, тыс. руб.
В т.ч.
	235524,511
	4588,982
	11896,244
	7934,048
	19547,379
	79927,176
	111630,682

	Областной бюджет
	46070,02

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	5487,322

	40582,698

	Местный бюджет
	189454,491

	4588,982
	11896,244
	7934,048
	19547,379
	74439,854
	71047,984

	Внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Ожидаемые
результаты  реализации
 муниципальной программы
	1. Увеличение модернизированных объектов коммунальной инфраструктуры, за период реализации программы к 2026 г. до 90%.
2. Снижение количества аварий и сбоев на объектах коммунальной инфраструктуры к 2026 г. до 90%.
3. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры к 2026 г. до 15%.
4. Снижение расходов бюджета Зиминского районного муниципального образования на финансирование оплаты коммунальных услуг, потребляемых бюджетными структурами Зиминского районного муниципального образования.
5. Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Зиминского района, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям к 2026 г. до 25%.
6. Доля использованных бюджетных средств на обеспечение деятельности МКУ «СМХ Зиминского района» (как главного распорядителя бюджетных средств) от объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на данные цели за счет средств местного бюджета в размере 100 % ежегодно.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра
по управлению муниципальным хозяйством
«___» _________2026 г.                                                                                            А.А. Ширяев

Управляющий делами
«___» _________2026 г.                                                                                           Т. Е. Тютнева

Начальник Финансового управления ЗРМО
«___»____________2026 г.                                                                                  Н.В. Максимова

Начальника управления правовой, кадровой и
организационной работы
«___» _________2026 г.                                                                                       Е.В. Сыманович

Начальник отдела по экономике, труду и охране труда,
потребительскому рынку
«___» _________2026 г.                                                                                          О.С. Старкова

Список рассылки:
В дело 3 экз.
Управление правовой, кадровой и организационной работы 1 экз.
Финансовое управление ЗРМО 1 экз.
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и экологии 1 экз.
Отдел по экономике, труду и охране труда, потребительскому рынку 1 экз.

Исп. Васильев Р.А.
Тел.: 3-24-91

image1.png